Com o objetivo de assegurar o seu funcionamento inicial, a 
proposição autoriza a União, em caráter excepcional, no ato de criação das 
entidades, a promover aporte, a título de adiantamento de contribuições futuras, 
de até R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) para a FUNPRESP-Exe; e 
de até R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) para a FUNPRESP-Leg 
e para a FUNPRESP-Jud. 

A Câmara dos Deputados aprovou a matéria no dia 29 de fevereiro 
de 2012 e a proposição foi recebida pelo Senado Federal no dia 1º de março 
subsequente, onde tramita em regime de urgência constitucional, na forma do